
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 127/2019 – 24 de Julho de 2019 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANDRE DE MENDONCA SANTOS 1392523 CETENS 18/7/2019 23007.00016610/2019-32 DEFERIDO 
Participação em banca de avaliação de TCC, 

na UFOB, em Bom Jesus da Lapa – BA. 

SUSANA COUTO PIMENTEL 1561837 CETENS 01 e 02/8/2019 23007.00016236/2019-42 DEFERIDO 
Participação em banca de mestrado, em 

Jacobina – BA. 

TATIANA CRISTINA DA ROCHA 1868598 CCAAB 25/7/2019 23007.00016765/2019-18 DEFERIDO 
Reunião do projeto Bambá Quilombo Solidá-

rio, em Cachoeira – BA. 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

LUIS ANTONIO NEVES PAGANO 1182511 CCAAB 12/7/2019 600,62 2 SSA x CDA 23007.00016810/2019-64 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANTONIO PEREIRA NETO 1774702 NBIBCA 04/7/2019 23007.00016026/2019-86 DEFERIDO 

IURI SANTOS SOUZA 1393077 CETENS 22/7/2019 23007.00017373/2019-92 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS 1477484 PROAD/NUGLIC 30/6 a 07/7/2019 Coordenador de Licitação e Compras da PROAD, CD-0004 23007.00015738/2019-05 DEFERIDO 

SILVANA SOUSA LOURO 2390969 SECGAB 25/6 a 05/7/2019 Chefe da Secretaria Geral do Gabinete do Reitor, FG-0001 23007.00016040/2019-96 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 127/2019 – 24 de Julho de 2019 
 

2/4 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DO AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 210/2018, DE 17/12/2018. 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ADYLA RAMOS DA SILVA LIMA 1794704 SURRAC/NUGAERD 
25 e 26/04/2019; 
02 e 03/05/2019; 
25 e 26/06/2019. 

23007.00030644/2018-96 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ADYLA RAMOS DA SILVA LIMA 1794704 SURRAC/NUGAERD 

25 e 26/4/2019; 
08/7/2019; 

21 e 22/11/2019; 
23/12/2019. 

23007.00030644/2018-96 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 724, DE 23 DE JULHO DE 2019 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria Nº 225, de 11 de março de 2019, publicada no Boletim de Pessoal 
Nº 43/2019, em 14 de Março de 2019, referente à homologação da avaliação de desempenho 
de servidores docentes. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIA Nº 725, DE 23 DE JULHO DE 2019 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 
20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no 
parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho dos Servidores Docentes abaixo relacionados, 
considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório. 
 

Servidor SIAPE Processo Vigência 

Adelson Ribeiro de Almeida Junior 2279463 23007.00023307/2018-24 15/02/2019 

Gilmar Emanoel Silva de Oliveira 2277015 23007.00022479/2018-70 28/01/2019 

Henrique Sena dos Santos 1122903 23007.00032230/2018-51 04/03/2018 

Ivanoe João Rodowanski 2277028 23007.00023047/2018-60 03/02/2019 

José Marcelo Dantas dos Reis 1216603 23007.00013483/2017-02 02/06/2017 

Katia Silene Ferreira Lima Rocha 2275031 23007.00022469/2018-49 25/01/2019 

Leonardo Rafael Teixeira Cotrim Gomes 1932170 23007.00023448/2018-97 17/06/2019 

Luiz Alberto de Oliveira Silva 2274145 23007.00022397/2018-53 18/01/2019 

Marcelo Matos de Oliveira 1136522 23007.00032238/2018-29 03/12/2018 

Maselia Fernandes de Magalhães 1196911 23007.00023306/2018-51 08/03/2019 

Roney Gusmão de Carmo 2128356 23007.00013487/2017-82 02/06/2017 

Roseli Amado da Silva Garcia 1289027 23007.00032236/2018-83 17/11/2018 

Sergio Santos de Jesus 2274142 23007.00022414/2018-79 18/01/2019 

Solyane Silveira Lima 2220251 23007.00032235/2018-13 18/03/2018 

Thais Joi Martins 2263553 23007.00032237/2018-56 04/11/2018 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 127/2019 – 24 de Julho de 2019 
 

3/4 

Servidor SIAPE Processo Vigência 

Weiner Gustavo Silva Costa 2277017 23007.00023049/2018-06 03/02/2019 

 
Art. 2º - Ficam revogadas os dispositivos em contrário, entrando em vigor a presente portaria 
na data de sua publicação. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 627, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, 
inciso II, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para o Núcleo de Mídias – SEAD (Cód. 641) a servidora Joseane da Concei-
ção Pereira Costa, Mat. SIAPE nº 1157103, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, ora lotada no 
Núcleo de Formação para Docência do Ensino Superior - PROGRAD (cód. 360), de acordo com o 
processo n° 23007.00022205/2018-96. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 632 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Jomara Silva dos Santos Sou-
za, Matrícula SIAPE 1573301, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, Padrão 08, 
para Classe E, Padrão 09, a partir de 05 de junho de 2019, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 633 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Milena Maria Lobo Oliveira, 
Matrícula SIAPE 1575033, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 08, para Classe 
E, Padrão 09, a partir de 01 de julho de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 634, DE 18 DE JULHO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora PATRICIA REIS MOREIRA SALES, SIAPE nº 
1187532, ocupante do cargo de Arquivista, Classe E, Nível de Capacitação III, para Classe E, 
Nível de Capacitação IV, a partir de 28 de julho de 2019, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido 
a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 638 – Designar LUIZ ARTHUR DOS SANTOS DA SILVA, Assistente em Administração, matrícu-
la SIAPE nº 1760187, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 03/07 a 12/07/2019, a 
função de Chefe do Núcleo de Tecnologia e Inovação, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do titular, Gilvan Silva dos Santos. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 127/2019 – 24 de Julho de 2019 
 

4/4 

Nº 641 – Designar JOÃO PAULO DOS SANTOS ALVES, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1753167, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 08/07 a 17/07/2019, a 
função de Chefe do Núcleo de gestão Técnico Administrativo do CCAAB, código FG-0001, desta 
Universidade, por motivo de férias do titular, Marcio Eloy Machado da Silva. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 642, DE 22 DE JULHO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar DEISE SANTOS BONIFÁCIO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2257754, 
para exercer em substituição, no(s) período(s) de 15/07/2019 a 22/07/2019, a função de Chefe 
da Secretaria Administrativa do CCAAB, código FG-0002, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular, Camilla Pinheiro Blanco. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 646 – Designar PRISCILA BRASILEIRO SILVA DO NASCIMENTO, Professor do Magistério Supe-
rior, matrícula SIAPE nº 1940856, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 03/07 a 
22/07/2019, a função de Coordenador do Colegiado do curso de Licenciatura em Educação no 
Campo do CETENS, código FUC-0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular, Frede-
rik Moreira dos Santos. 
 
Nº 648 – Designar ADRIANA BRANDÃO CARVALHO NETA, Assistente em Administração, matrí-
cula SIAPE nº 2391026, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 25/06/2019 a 

28/06/2019, a função de Chefe do Núcleo de Políticas de Inclusão, código FG-0001, desta Uni-
versidade, por motivo de férias do titular, Anderson Rafael Siqueira Nascimento. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

 
 


